
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 390 

N° Registro Area 

48 

DEL 26/11/2025 

 

 

Servizio: AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALE 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e 

di Istruzione - Annualita' 2024.  Liquidazione del contributo statale e regionale. 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI/DEMOGRAFICI/ASSISTENZA 

 

      Visto il decreto sindacale n. 39 del 23 dicembre 2024 di attribuzione delle funzioni dirigenziali al 

Responsabile del presente servizio;  

 

    Premesso che : 

 

 -     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2024/2025/2026; 

-      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

-      con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 21.12.2023 sono stati approvati gli Obiettivi di 

performance provvisori contenuti nel DUP 2024/2026; 

-      con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021 contenente gli obiettivi performance 2024. 

 

Visto:  

 

- l D.Lgs.  n.  65  del 13 aprile  2017  "Istituzione del sistema integrato di  educazione  e  di istruzione 

dalla nascita fino ai 6 anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della Legge  13 1uglio 

2015,  n.107 che unifica le disposizioni su scala nazionale riguardanti il sistema educativo “0-6 anni”;      
 

- Che il Consiglio dei Ministri, l’11 dicembre 2017, ha approvato il Piano Nazionale per il sostegno del 

sistema integrato per l’infanzia, che ha riguardato il primo triennio del Piano (2017-2019), misura ormai 

permanente e strutturale;  

                                    
- Che , a seguito degli accordi in Conferenze Unificate con le Regioni, il ministero dell’Istruzione e del 

Merito ha varato la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 (pubblicata in GU Numero 

84 del 9 aprile 2022)  che disciplina il Piano per il quinquennio 2021/2025; 
 

-   Che con la  D.G.R. n. 18-8340 del 25/03/2024 è stato approvato l’atto di indirizzo regionale, annualità 

2024, per la “programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia, e disposizioni 

sul riparto delle risorse;  

 

-   Che con la DD regionale n. 512/A1511C /2024 del 18 settembre 2024 è stato approvato, in attuazione 

della D.G.R.  n. 18/78340 del 25/03/2024, il riparto tra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del 

fondo nazionale e delle risorse regionali per l’annualità 2024, assegnando al Comune di Cavallermaggiore 

un contributo complessivo pari ad € 31.154,40, così suddiviso: 
     - € 23.578,00, quota derivante dal fondo nazionale (MIUR “Ministero dell’Istruzione dell’Umanità e della 

ricerca”); 
     - €  7.576,40 quota derivante dalle risorse regionali del Piemonte; 

     a fronte di n. 40 bambini frequentanti - quota a posto bimbo € 778,86; 
 

Dato atto che le note procedurali in ordine alla realizzazione degli interventi di cui alla D.G.R. n. 18 – 

8340  del 25 marzo 2024: “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione – Deliberazione CdM 5 ottobre 2021. Approvazione Atto d’indirizzo regionale 

per la programmazione degli interventi annualità 2024” al punto 1) prevede che le risorse ministeriali e 

regionali assegnate dovranno essere utilizzate per le seguenti tipologie di intervento:    

 

1. sostegno  ai costi  di  gestione  dei  servizi  a  titolarità  pubblica e privata, con l'obiettivo di 

consolidare  la rete dei servizi educativi per 1'infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

e anche per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei 

servizi (costi  del personale, utenze,  approvvigionamenti  di  beni rnateriali, costi relativi alla 

presenza  nei servizi di bambini c o n  disabilità, ecc.);  
2. riduzione  delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia 

per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi;  
3.  sostegno  ai costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di Sezione P rimavera  al fine di poter 

progressivamente superare, come prevede il D.Lgs 65/2017,gli anticipi all' iscrizione alla scuola dell' 

infanzia; 
4. sostenere la  qualificazione del  personale educativo e docente, in  coerenza  con  quanta previsto  dal 

piano nazionale di formazione  di cui  alla  legge  107 del 2015,d.Lgs 65 tramite le azioni formative 

promosse dai coordinamenti  pedagogici  territoriali; 

 

Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18/12/2024 con la quale si è 

approvato il rinnovo delle convenzioni ai 2 Baby Parking e si  è deliberato che le strutture:  

 

•  “Il Mondo dei Sogni” di Sara Ardusso - Via Zoppeni n. 14 – Cavallermaggiore, autorizzato per n. 20 

posti;   

 

• “Il Fantabosco Snc” di Curcetti Nadia e Longo Monica - Via Magenta n. 16 – Cavallermaggiore, 

autorizzato per n. 20 posti;    

 

applichino una riduzione della retta per le famiglie commisurata alla spesa sostenuta per la frequenza, per un 

importo pari al 40% del totale corrispondente al contributo trasferito dal Comune. Il rimanente 60% del 

contributo stesso verrà riconosciuto a parziale copertura delle spese ordinarie di gestione (quali costi del 

personale, utenze, approvvigionamenti  di  beni materiali, per interventi di manutenzione ordinaria, per 

interventi di sanificazione, costi relativi alla presenza  nei servizi di bambini c o n  disabilità, ecc.); 

 

Dato atto che in data 30/12/2024 Reg. n. 397/2024 e Reg. n. 398/2024 sono state sottoscritte le 

convenzioni con i gestori dei rispettivi centri di custodia oraria per i minori denominati “Baby Parking”;   

 

Vista la comunicazione (Prot. nostro n. 2768 del 06/03/2025) del Baby Parking “Il Fantabosco Snc” 

di Curcetti Nadia e Longo Monica - Via Magenta n. 16 – Cavallermaggiore con la quale si comunica lo 

scioglimento dell’ attività a far data dal 01/03/2025;    

 

  Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 06 novembre 2025  nella quale si è 

confermato che i rispettivi centri di custodia oraria per i minori (Baby Parking) applichino una riduzione 

della retta per le famiglie (40%) mentre il rimanente 60% venga riconosciuto a parziale copertura delle spese 

ordinarie di gestione e si è inoltre stabilito che: 

 

- che alle famiglie non venga erogato un contributo maggiore rispetto alla spesa sostenuta nell’anno 2024, 

tenuto conto dell’erogazione dei contributi fondi prima infanzia 3 – 36 mesi effettuata nell’anno 2024 dal 

Comune di Cavallermaggiore, del Bonus INPS, VESTA, ecc. ecc..; 

 

- che le famiglie abbiano presentato/presentino una dichiarazione sostitutiva (art. 46/47 DPR n. 445/2000), 

delle spese sostenute e dei contributi relativi all’annualità 2024, al fine di evitare che il sostegno 

complessivamente erogato ecceda la spesa effettivamente sostenuta dalle famiglie.  

 

- che i  contributi fondi prima infanzia bambini 3 – 36 mesi per la fruizione dei fondi per il potenziamento 

servizio asilo – annualità 2024 –  venga erogata non solo al Baby Parking “Il Mondo dei Sogni” di Sara 

Ardusso - Via Zoppeni n. 14 – Cavallermaggiore, autorizzato per n. 20 posti, ma anche al Baby Parking 

“Il Fantabosco Snc” di Curcetti Nadia e Longo Monica - Via Magenta n. 16 – Cavallermaggiore in quanto 

l’attività è stata attiva fino al 01/03/2025;  

 

Preso atto delle proprie determinazioni n. 426 del 30/12/2024 con la quale si è impegnato il 

contributo ministeriale di € 23.578,00 e n.356 del 04/11/2025 con cui si è impegnato il contributo regionale 

di € 7.576,40, per un totale complessivo di € 31.154,40;  

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 Preso atto della propria determinazione n. 363 del 10/11/2025 con la quale si è provveduto a 

liquidare un acconto pari al 40% del contributo assegnato, al lordo di eventuali ritenute fiscali, ai rispettivi 

BABY Parking, da assegnare alle famiglie, quale riduzione delle tariffe di partecipazione per l’annualità 

2024, nei seguenti importi: 

 

“IL MONDO DEI SOGNI” - autorizzato per n. 20 posti: € 6.230,88; 

“IL FANTABOSCO Snc” - autorizzato per n. 20 posti: € 6.230,88.  

 

Preso atto della rendicontazione presentata dal Baby Parking “IL MONDO DEI SOGNI” in data 

21/11/2025 (Prot. nostro n. 12844 del 21/11/2025) circa l’utilizzazione della quota del 40% del contributo 

assegnato alle famiglie dei bimbi frequentanti, della relazione del commercialista SERVIDIO ANNA – 

Revisore Contabile – con sede in Bra delle voci di spesa e di entrata riferita all’annualità 2024 (Prot. n. 

12979 del 25/11/2025), della dichiarazione sostitutiva datata 19/11/2024 delle spese sostenute per l’annualità 

con allegata la  documentazione comprovante le spese (fatture, ricevute,….) (Prot.nostro n. 13000 del 

26/11/2025), così come stabilisce l’art. 7 della convenzione sopra citata; 

 

Dato atto che dalla rendicontazione sopra enunciata si evince che il Baby Parking “Il Mondo dei 

Sogni” ha dimostrato le modalità dell’assegnazione della somma ricevuta (40%) all’utenza e ha allegato la  

relativa documentazione a dimostrazione delle spese ordinarie di gestione (quali costi sostenuti per il 

personale, per le utenze, per l’approvvigionamenti di beni materiali, ecc. ecc. ) sostenute nell’annualità 2024;  
 

 Ritenuto di dover erogare alla Struttura - Baby Parking “IL MONDO DEI SOGNI di Sara Ardusso –  

Via Zoppeni n. 14 – Cavallermaggiore la quota  spettante pari al 60% del contributo trasferito al Comune per 

l’ annualità 2024, al lordo di eventuali ritenute fiscali, a parziale copertura delle spese ordinarie di gestione,  

pari ad € 9.346,32;  
  

Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241e ss.mm.ii 
Visto il D.LGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 127/97 e s.m.i; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di erogare la quota spettante, pari al 60%, corrispondente ad € 9.346,32, del contributo statale e 

regionale trasferito al Comune per l’ annualità 2024, al lordo di eventuali ritenute fiscali, al Baby 

Parking  “Il Mondo dei Sogni” di Sara Ardusso  - Via Zoppeni n. 14 – Cavallermaggiore. 

 

2. Di dare atto che la liquidazione  di cui al punto 1) del presente provvedimento in oggetto rientra negli 

impegni di spesa assunti con determine n. 426 del 30/12/2024 e n. 356 del 04/11/2025.  

  

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica. 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
5) Di demandare  ad un successivo provvedimento l’erogazione della quota del 60% - annualità 2024 - al 

Baby Parking  “Il Fantabosco Snc” di Curcetti Nadia e Longo Monica - Via Magenta n. 16 – 

Cavallermaggiore, autorizzato per n. 20 posti.  
 
 
 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

LERDA ORNELLA 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 

 
 

 

  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto 
il Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del servizio 

LERDA ORNELLA 
 

 

  
  
  


